
Anexa nr. 22  

la Documentația standard nr. 115  

din “15” 09 2021  

Specificaţii tehnice   

Numărul procedurii de achiziție - 21079569 

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1683007649428 _din_02/05/2023  

  

 

Obiectul achiziției:_ _ Legume și fructe sem. III necesare pentru instituțiile de educație timpurie din 

mun.Chișinău, pentru perioada anului Iulie-Septembrie 2023   

  

Nr 

d/o  

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 
Producătorul  

Specificarea tehnică deplina solicitată de către 

autoritatea contractantă  

Specificarea tehnică deplina propusa de către 

ofertant  

 

Standar

de de 

referinț

ă  

     Termen de livrare: 1/săptămânal sau conform 

contract. Secţiei alimentară, trimise la adresa 

electronică: comenzi@arenafruct.md sau la 

numărul de telefon: 079901100 

Termen  de  primirea  comenzilor:  zilnic,cu 

excepția zilelor de odihna 

 

 

 

1 

0
3
2
0
0
0
0
0

-3
 

Banane 
ARENA 

FRUCT SRL 

Proaspete cu dimensiuni medii, cu coajă de culoare 

galbenă fără pete,cu greutatea 180-200 gr.  

Ambalaj - cutii de carton, etichetate cu respectarea 

cerințelor obligatorii de etichetare. 

Acte ce determină calitatea produselor:  - certificat de 

inofensivitate 

Standard de referință:HG.nr.929 din 31.12.2009 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se va 

stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului. 

 

Proaspete cu dimensiuni medii, cu coajă de culoare 

galbenă fără pete,cu greutatea 180-200 gr.  

Ambalaj - cutii de carton, etichetate cu respectarea 

cerințelor obligatorii de etichetare. 

Acte ce determină calitatea produselor:  - certificat 

de inofensivitate 

Standard de referință:HG.nr.929 din 31.12.2009 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se 

va stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului. 

 

0 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1683007649428
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1674652743378


2 

0
3

2
0

0
0

0
0
-3

 

Varză 
ARENA 

FRUCT SRL 

Căpățâni proaspete, întregi, sănătoase, curate, pe deplin 

formate, tipice soiurilor botanice după culoare şi 

formă, fără atacuri de boli sau insecte care să le facă 

improprii consumului, fără urme vizibile de substanţe 

străine, fără vătămări, mărime de 1-2kg, roada anului 

2023. Varza trebuie să fie curăţită de frunze până la 

frunzele de culoare verde sau albe bine strânse ce 

formează căpățâna.  Ambalaj - saci de plasă 10-20 kg. 

Standard de referință:HG nr,929 din 31.12.2009 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se va 

stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului. 

Căpățâni proaspete, întregi, sănătoase, curate, pe 

deplin formate, tipice soiurilor botanice după 

culoare şi formă, fără atacuri de boli sau insecte 

care să le facă improprii consumului, fără urme 

vizibile de substanţe străine, fără vătămări, mărime 

de 1-2kg, roada anului 2023. Varza trebuie să fie 

curăţită de frunze până la frunzele de culoare verde 

sau albe bine strânse ce formează căpățâna.  

Ambalaj - saci de plasă 10-20 kg. Standard de 

referință:HG nr,929 din 31.12.2009 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se 

va stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului. 

0 

3 

0
3

2
0

0
0

0
0
-3

 

Ceapă 
ARENA 

FRUCT SRL 

Bulbii de ceapă trebuie să fie: intacţi, sănătoşi, fără 

atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii 

consumului, curaţi, fără urme vizibile de substanţe 

străine, fără vătămări, mărime nu mai mica de 5 cm, 

roada anului 2023, suficient de uscaţi în stadiul de 

utilizare prevăzut (cel puţin primele straturi exterioare 

ale învelişului şi tulpinile trebuie să fie complet 

uscate), fără tulpini false sau tari, fără insecte 

dăunătoare, fără vătămări cauzate de insectele 

dăunătoare, fără umiditate excesivă la suprafaţă, fără 

miros şi gust străin. . Ambalaj - saci de plasă 5-15 kg. 

Standard de referință HG nr.929 din 31.12.2009 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se va 

stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului. 

Bulbii de ceapă trebuie să fie: intacţi, sănătoşi, fără 

atacuri de boli sau insecte care să le facă improprii 

consumului, curaţi, fără urme vizibile de substanţe 

străine, fără vătămări, mărime nu mai mica de 5 

cm, roada anului 2023, suficient de uscaţi în stadiul 

de utilizare prevăzut (cel puţin primele straturi 

exterioare ale învelişului şi tulpinile trebuie să fie 

complet uscate), fără tulpini false sau tari, fără 

insecte dăunătoare, fără vătămări cauzate de 

insectele dăunătoare, fără umiditate excesivă la 

suprafaţă, fără miros şi gust străin. . Ambalaj - saci 

de plasă 5-15 kg. 

Standard de referință HG nr.929 din 31.12.2009 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se 

va stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului. 

0 



4 

0
3

2
0

0
0
0
0

-3
 

Roșii proaspete 
ARENA 

FRUCT SRL 

Proaspete, coapte, mărime medie, cu coajă sănătoasă. 

Ambalaj - lăzi, etichetate cu respectarea cerințelor 

obligatorii de etichetare. 

Standard de referință: HG 929 din 31.12.2009 

Acte ce determină calitatea produselor – certificate de 

inofensivitate 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se va 

stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului. 

Proaspete, coapte, mărime medie, cu coajă 

sănătoasă. Ambalaj - lăzi, etichetate cu respectarea 

cerințelor obligatorii de etichetare. 

Standard de referință: HG 929 din 31.12.2009 

Acte ce determină calitatea produselor – certificate 

de inofensivitate 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se 

va stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului. 

0 

5 

0
3

2
0

0
0

0
0
-3

 

Ardei grași 
ARENA 

FRUCT SRL 

Întregi, sănătoși, ne-amărui, sânt excluse produsele 

atinse de putregai sau alte alterări din cauza cărora ar 

deveni improprii pentru consum, curați, lipsiți de 

materii străine vizibile, fără boli, neatacați de 

vătămători, fără lovituri si deteriorări, să nu prezinte 

umiditate exterioară anormală, să fie lipsiți de mirosuri 

și/sau gusturi străine, fără de nitrați sau alți componenți 

chimici dăunători, tineri, proaspeți Categoria 

superioară. Ambalaj a câte 15-20 kg/ Acte ce 

determină calitatea produselor:  - certificat de 

inofensivitate. 

HG. nr 929 din 31.12.2009. Livrarea: O data în 

săptămână, ziua livrări se va stabili de fiecare 

DETS de sector la semnarea contractului. 

Întregi, sănătoși, ne-amărui, sânt excluse produsele 

atinse de putregai sau alte alterări din cauza cărora 

ar deveni improprii pentru consum, curați, lipsiți de 

materii străine vizibile, fără boli, neatacați de 

vătămători, fără lovituri si deteriorări, să nu 

prezinte umiditate exterioară anormală, să fie lipsiți 

de mirosuri și/sau gusturi străine, fără de nitrați sau 

alți componenți chimici dăunători, tineri, proaspeți 

Categoria superioară. Ambalaj a câte 15-20 kg/ 

Acte ce determină calitatea produselor:  - certificat 

de inofensivitate. 

HG. nr 929 din 31.12.2009. Livrarea: O data în 

săptămână, ziua livrări se va stabili de fiecare 

DETS de sector la semnarea contractului. 

0 

6 

0
3
2
0
0
0
0
0

-3
 

Dovlecei 
ARENA 

FRUCT SRL 

Proaspeți, mărime medie, cu coajă sănătoasă. Ambalaj 

- lăzi, 5-20 kg etichetate cu respectarea cerințelor 

obligatorii de etichetare. 

Standard de referință: HG 929 din 31.12.2009 

Acte ce determină calitatea produselor – certificate de 

inofensivitate 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se va 

stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului 

Proaspeți, mărime medie, cu coajă sănătoasă. 

Ambalaj - lăzi, 5-20 kg etichetate cu respectarea 

cerințelor obligatorii de etichetare. 

Standard de referință: HG 929 din 31.12.2009 

Acte ce determină calitatea produselor – certificate 

de inofensivitate 

Livrarea: O data în săptămână, ziua livrări se 

va stabili de fiecare DETS de sector la semnarea 

contractului 

0 

 

  



 

Numele, Prenumele: Procopciuc Iurie    

În calitate de: Director administrativ   

Ofertantul: ARENA FRUCT SRL  

Adresa: mun. Chișinău, str. Calea Basarabiei 8/A, of. 106                Semnat:____________   

  

 

Anexa 23 din 15.09.2021   

Direcția Generală Educație Tineret și Sport mun. Chișinău   

Numărul  procedurii de achiziție:    21079569 

 

 

Data: 08.06.2023   

Obiectul de achiziției: Legume și fructe sem. III necesare pentru instituțiile de educație timpurie din 

mun.Chișinău, pentru perioada anului Iulie-Septembrie 2023   

  

Cod CPV 

 
Un de 

măsur

ă 

Cantita

tea 
 

Preţ 
unitar 

 

(fără 

TV

A 

Preţ 

unitar 

(cu 
TVA) 

Suma fără  

TVA 

Suma cu 

TVA 

Termenul 

de 

livrare/ 
Clasificație bugetară (IBAN) 

Discount 

% 

1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 11 

 Bunuri/Servicii:           

 

03200000-3 Banane 

 

kg 
 

53220 

 

24,16 

 

20% 

 

28,99 

 

1.285.795,20 

 

1.542.847,80 
 

Iulie-

Septembrie 

 

MD42ML000000002251004173 
 

03200000-3 
Varză 

kg 
47500 

10,18 8% 11,00 483.550,00 522.500,00 Iulie-

Septembrie 

MD42ML000000002251004173  

03200000-3 
Ceapă 

kg 
47240 

15,74 8% 17,00 743.557,60 803.080,00 Iulie-

Septembrie 

MD42ML000000002251004173  

03200000-3 
Roșii proaspete 

kg 
28590 

16,66 8% 18,00 476.309,40 514.620,00 Iulie-

Septembrie 

MD42ML000000002251004173  

03200000-3 
Ardei grași 

kg 
40240 

23,15 8% 25,00 931.556,00 1.006.000,00 Iulie-

Septembrie 

MD42ML000000002251004173  

03200000-3 
Dovlecei 

kg 
53000 

11,11 8% 12,00 588.830,00 636.000,00 Iulie-

Septembrie 

MD42ML000000002251004173  

 
TOTAL 

 
 

   4.509.598,2 5.025.047,80    


	Specificaţii tehnice

		2023-06-08T20:03:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




